
 お知らせ 

令和２年９月２日 

国土交通省 関東地方整備局 道路部 

東日本高速道路株式会社 関東支社 

 

圏央道 五霞ＩＣから道の駅「ごか」の一時退出料金調整の未反映について 
 

首都圏中央連絡自動車道（以下「圏央道」）の五霞ＩＣにおいて実施している、一時退出社会実験にお

いて、目的地まで高速道路を降りずに利用した場合と同じ料金に調整するところ、一部のお客さまに対し料金

調整が未反映であることが判明しました。お客さまにご迷感をおかけし深くお詫び申し上げます。今後、対象と

なる走行を調べた上で返金を行ってまいります。 

 

１．事案の概要 

令和２年４月１８日（土）から８月１５日（土）の間に、圏央道 五霞ＩＣを降りて、道の駅「ごか」に立ち寄り後、

３時間以内に圏央道 五霞ＩＣから乗りなおして目的地まで走行した一部のお客さまに対し、料金調整が適用さ

れていない料金を請求していました。 

 

２．対象となるお客さま 

ＥＴＣ２．０搭載車で、圏央道 五霞ＩＣで流出し、道の駅「ごか」に立ち寄り後に、３時間以内に同ＩＣから再流

入して順方向にご利用されたお客さまの一部 

 

３．発生原因 

関東地方整備局が管理する道の駅「ごか」のシステムの一部障害 

 

４．影響台数等 

約３００台 【総額 約９万円】 

 

５．返金手続き 

東日本高速道路株式会社において、対象となる全てのお客さまに対し、料金調整後の料金との差額の返

金手続きを進めます。（お客さまからのお申し出は不要です。）  

なお、返金等については、順次カード会社等を通じて返金させていただきます。返金まで多少お時間がかか

る場合があり、ご迷惑をおかけしますが、ご了承くださいますようお願いします。 
 

６．お問い合わせ先 

ＮＥＸＣＯ東日本お客さまセンター （２４時間） 

０５７０―０２４―０２４ または ０３―５３０８―２４２４ 

C4 

C4 


